
 

 
   Jaguaribe, 01 de Dezembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1177 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Maria da Conceição de Oliveira 

Soares, admitida em 01.05.1984 ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Educacionais – Matricula 010301-2 lotado na Secretaria de Educação, a partir de 

01.12.2011, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

2003, em virtude da mesma encontrar-se aposentada desde 23.08.2011. Registre-

se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e 

onze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 054/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 01.12.2011 o 

Contrato nº 054/2011 – Matrícula 110217-6 da prestadora de serviço Sra. Maria 

Luzia Temoteo de Lima do cargo Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria 

de Educação, deste município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro  dia   do mês 

de dezembro do ano de dois mil e onze. JOSE SERGIO PINHEIRO 

DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 326.1, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011. Nomeia DANIELLY 

DIÓGENES DE QUEIROZ para o cargo de EDUCADOR SOCIAL, do Quadro 

de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de AÇÃO 

SOCIAL, deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no 

uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 

1.066, de 04 de novembro de 2011, resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, 

inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, DANIELLY DIÓGENES 

DE QUEIROZ, em virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a 

que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de EDUCADOR 

SOCIAL, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria 

Municipal de AÇÃO SOCIAL. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de dezembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 364/11, 01 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para participar do Fórum 

de Educação Infantil do Ceará, no Auditório Adísia Sá, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 01 e 02/12/11, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 

01 de Dezembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 365/11, 01 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA DE FATIMA 

RUFINO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

do Encontro Macrorregional do Projeto Saúde e Prevenção nas Escolas, na 

Escola de Saúde Pública do Ceará, a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais) a diária, referente ao dia 01/12/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 01 de Dezembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 366/11, 01 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, DAVINA 

DE OLIVEIRA CASTRO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

AGENTE ADMINISTRATIVO, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar da Apresentação de Sistema de Gerenciamento, no 

CIVITAS, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao 

dia 01/12/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 01 de Dezembro de 

2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 367/11, 01 DE DEZEMBRO DE 2011.A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais:RESOLVE: Conceder a Servidora, 

EMANUELA CUNHA DIOGENES, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de AGENTE ADMINISTRATIVO, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação para participar da Apresentação do Programa Mais 

Educação 2012, no CAMBEBA, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 01 e 02/12/11, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 01 de Dezembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 368/11, 01 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

MARDEM PEIXOTO QUEIROZ, lotado nesta Secretaria, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação conduzindo técnicos para participar da Apresentação do Programa 

Mais Educação 2012, no CAMBEBA, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 01 e 02/12/11, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 01 de Dezembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 369/11, 01 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor 

ELIZIARIO BEZERRA DA SILVA NETO, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Dezembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1177 

 

ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em RUSSAS-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação para participar da Reunião com os alunos do Bolsa 

Esporte, na Secretaria de Esporte, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) a 

diária, referente ao dia 01/12/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 01 de Dezembro de 2011. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 370/11, 01 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, WILLIANE KELLY LIMA 

BARBOSA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

para participar do VI Seminário Regional do Simples Nacional, na Receita Federal, 

a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 01 e 

02/12/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 01 de Dezembro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 371/11, 01 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, MICHELSEN DIOGENES 

DE OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

do Encontro do PDE Escola Monitoramento de Avaliação, na SEDUC, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 01 e 

02/12/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 01 de Dezembro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 372/11, 01 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA EFIGENIA ALVES 

MOREIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDOGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

do Seminário Estadual do Projeto Eu Sou Cidadão, no Passaré, a importância de 

R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 01/12/11 , quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 01 

de Dezembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

DECRETO Nº.539/11 de 01 de Dezembro de 2011 ABRE crédito Adicional 

SUPLEMENTAR ao vigente Orçamento da Despesa do corrente Exercício 

Financeiro no Valor de R$ 300,00 para o fim que indica e dá outras providencias. 

O PREFEITO (A) MUNICIPAL DE JAGUARIBE-ESTADO DO CEARÁ, no 

uso de suas atribuições legais e tendo em vista autorização contida na lei nº. 1.018 

de 26 de Novembro de 2010. DECRETA: Art.1º-Fica aberto Crédito Adicional 

SUPLEMENTAR ao virgente Orçamento da despesa do corrente Exercício 

Financeiro no valor de R$ 300,00 (trezentos Reais), para suprir as dotações abaixo 

classificadas: 12.01-SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO 

17.512.0033.2065-FUNC. DOS SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E 

MANUT. DA REDE DE ABASTEC. DE AGUA E ESGOTO 

33.90.47,00-OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUITIVAS   R$ 

300,00 Art. 2º-Os recursos oriundos a cobertura de crédito acima, são 

provenientes de anulação das dotações abaixo discriminadas: 12.01-

SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO 17.512.0033.2065-

FUNC. DOS SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E MANUT. DA REDE DE 

ABASTEC. DE AGUA E ESGOTO 44.90.51.00-OBRAS E 

INSTALAÇÕES R$ 300,00 Art. 3º-Este Decreto entra em vigor nesta data. 

Jaguaribe-Ce, 01 de Dezembro de 2011. Jose Sergio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 090/11 de 01 de dezembro de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Francisco Rigoberto 

Gomes Lopes, inscrito no CPF sob o nº 369350773-20, RG nº 93002068982, 

SSP-CE, PASEP nº 1270782919-8, residente na Rua Jeremias Maia, nº 731, 

Expedito Diógenes, neste município lotado no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo de Operador de Sistema, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento a deslocamento 

ao distrito de Mapuá, município de Jaguaribe-CE, a importância de R$ 80,00 

(oitenta reais), referente as diária do período de 01 a 04/12/11, ficando-lhe 

atribuída 04 (quatro) diárias, quando tratará de assunto de interesse da 

referida autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no 

vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 01 de dezembro de 2011 Maria José 

Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 090.1/11 de 01 de dezembro de 2011 A Senhora Maria 

José Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso 

de suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Jose Elanio de 

Souza, inscrito no CPF sob o nº 492705833-68, RG nº 11253180, SSP-CE, 

PASEP nº 1230223490-3, residente na Rua Francisco Pinheiro, nº 532, 

Distrito de Feiticeiro, município de Jaguaribe, lotado no Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo de Operador de 

Sistema, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento ao 

distrito de Nova Floresta, município de Jaguaribe-CE a importância de R$ 

40,00 (quarenta reais), referente as diárias dos dias 01 e 02/12/11, ficando-

lhe atribuída 02 (duas) diárias, quando tratará de assunto de interesse da 

referida autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no 

vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 01 de dezembro de 2011 Maria José 

Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 090.2/2011 de 01 de dezembro de 2011 A DIRETORA DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – 

CEARÁ, no uso de suas atribuições e de conformidade com o disposto na 

Lei 687 de 18 de maio de 1998, Artigo 41 § 2º. RESOLVE Art. 1º - 

Designar o servidor José Damásio Nogueira, para exercer a função 

gratificada de Encarregado do Sistema de Mapuá, no período de 

afastamento, por motivo licença médica do servidor Luiz Moraes do 

Nascimento, fazendo jus a gratificação correspondente a partir do dia 

01/12/2011.  Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 01 de dezembro de 

2011. Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Dezembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1177 

 

PORTARIA Nº 326.1 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria Zuleide 

da Silva Rodrigues, ocupando a função de Gari, Matrícula nº 010422-1, na forma 

do Processo nº 059/2011, lotada na Secretaria Municipal de Ação Social, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – 

Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do 

Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 05 (cinco) meses a partir da 

publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de dezembro de 2011. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 326.2 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Cosma Pinheiro 

Lino, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrículas nº 

010048-0/011168-6, na forma do Processo nº 068/2011, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica 

do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 06 (seis) 

meses a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

dezembro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 326.3 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011. Revoga gratificação de 

sobreaviso, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de sobreaviso das servidoras, Edivaneide Assis de Oliveira, Auxiliar 

de Enfermagem e Edna Maria de Queiros Nunes, Auxiliar de Enfermagem, 

constantes da Portaria nº 300.4, de 03.11.2011 e Jacqueline Paiva Ribeiro, 

Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 233.21, de 02.09.2011, lotadas 

na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Dezembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 326.4 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011. Revoga gratificação por 

tempo integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 

Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da 

gratificação por tempo integral de serviço, da servidora, Cosma Pinheiro Lino, 

Auxiliar de Serviços Educacionais, constante da Portaria nº 209.2, de 02.08.2011, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

dezembro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 326.5 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011. Revoga adicional de 

serviço extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar 

adicional de serviço extraordinário dos servidores, Maria Auricélia Trajano 

Muniz, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 97.12, de 03.04.2006, 

Maria José Neves da Silva, Gari e Francisca Rodrigues Bezerra, Zelador de 

Bens Públicos, (100%), constantes da Portaria nº 300.2, de 03.11.2011, lotadas na 

Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, Freud Jansen de Lima 

Ferreira, Motorista B, (50%), Francisca Valma de O. Silva, Auxiliar de Serviços 

Gerais, (100%), Nyvia Mikaelly Peixoto Marim, Auxiliar de Serviços 

Gerais, (50% e 100%) e Raimundo do Nascimento Silva, Vigia, (100%), 

constantes da Portaria nº 260.10, de 04.10.2011, Freud Jansen de Lima 

Ferreira, Motorista B, (100%), Simone Andrade da Silva, Auxiliar de 

Enfermagem, Regilane Pereira Barros, Enfermeira, Etelfleda Nogueira 

Diógenes, Auxiliar de Serviços Gerais, Francineide Elias, Auxiliar de 

Serviços Gerais, (50% e 100%), Francisca Valma de O. Silva, Auxiliar de 

Serviços Gerais, (50%), Francisco Soares da Silva Filho, Auxiliar de 

Serviços Gerais, Matrícula 100540-5, Juliana Raquel da Silva Costa, 

Auxiliar de Serviços Gerais, (50% e 100%), Maria Eurélia Alves de Lima, 

Auxiliar de Serviços Gerais, (50% e 100%), Maria Vandir Sousa da S. 

Gomes, Auxiliar de Serviços Gerais, (50% e 100%), Regiana Alves do 

Nascimento, Auxiliar de Serviços Gerais, (50% e 100%) e Valderez Silva 

Pinheiro, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria 300.2, de 

03.11.2011, Carlos André Pereira da Silva, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria nº 020.4, de 03.02.2011, Fabiane Silveira Batista 

Vidal, Auxiliar de Enfermagem, Maria das Candeias B. Bezerra, Auxiliar 

de Enfermagem e Maria Rosilma Peixoto Vieira, Auxiliar de Enfermagem, 

constantes da Portaria nº 075.26, de 04.04.2011, Francisca Barreto de 

Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, Valdemir Gomes de Carvalho, 

Auxiliar de Enfermagem e Maria Creuza Alves, Auxiliar de Serviços 

Gerais, (100%), constantes da Portaria nº 233.19, de 02.09.2011, Ana 

Janaína Ferreira Carlos, Auxiliar de Serviços Gerais, (50%), constante da 

Portaria nº 110.1, de 03.05.2011, Ana Janaína Ferreira Carlos, Auxiliar de 

Serviços Gerais, (100%), José Elinaldo da Silva, Auxiliar de Serviços 

Gerais, (50% e 100%) e Maria Creuza Alves, Auxiliar de Serviços Gerais, 

(50%), constantes da Portaria nº 209.1, de 02.08.2011, Betânia Ramos 

Silveira, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 146.14, de 

02.06.2011, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, Ana Lucigleide 

Nogueira D. G. das Neves, Agente Administrativo, constante da Portaria nº 

183.2, de 04.07.2011 e Maria Gina da Silva Queiroz, Auxiliar de Serviços 

Gerais, constante da Portaria nº 300.2, de 03.11.2011, lotadas na Secretaria 

Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Dezembro de 2011. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 326.6 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011. Revoga 

gratificação por plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 

Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a 

concessão da gratificação de plantão dos servidores, Abimaela Cavalcante 

de Lima, Auxiliar de Enfermagem, Alcione Meire Peixoto Pinheiro, 

Auxiliar de Enfermagem, Antonio Queiroz Nogueira, Auxiliar de 

Enfermagem, Francisco Igo Maciel Correia, Auxiliar de Enfermagem, 

Julieta Barbosa Maia Lima, Auxiliar de Enfermagem e Rosaura Cristina 

G. Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 300.7, de 

03.11.2011, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de Dezembro de 2011. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 326.7 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011. Revoga adicional 

por trabalho noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional por trabalho noturno da servidora, Edivaneide Assis de 

Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 209.6, de 

02.08.2011, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Dezembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1177 

 

de dezembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº. 326/11. De: 01 de Dezembro de 2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor José Marleudo Martins de 

Lemos, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 171.523.133-34, RG. 2002019068660; 

PASEP: 17013098114; Residente na Rua Cap. Deodato Diógenes, 510, Centro, 

neste Município..Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de Diretor 

do Serviço da Junta Militar, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Limoeiro do Norte/CE, a importância de R$ 60,00 

(Sessenta Reais), referente à diária no período  de 01/12/11 quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída  01 (Uma) diária. 

A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 01 de Dezembro de 2011. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 385 /2011 Jaguaribe, 01 de Dezembro de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO DE OLIVEIRA, lotado 

na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de R$200,00 (duzentos reais), 

referente às Diárias no período 01, 05, 13 e 15/12/2011 quando tratará de assunto 

de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04(quatro) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de dezembro de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 384/2011 JAGUARIBE, 01 de Dezembro de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Retificar a Portaria N.º383/11 de 30 de Novembro de 2011, 

passando para a seguinte redação: O cumprimento da carga horária semanal da 

Farmacêutica Bioquímica LEILA MINERVINA MORAES DE SABINO é de 

40(quarenta) horas no Laboratório de Análises do Hospital Municipal. Comunique-

se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 01 de Dezembro de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 386/ 2011 JAGUARIBE, 01 de Dezembro de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO NIVARDO LIMA, lotado 

na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE a importância de R$150,00 (cento e 

cinquenta  reais) referente ao período de 01, 07 e 09/12/2011, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02  (duas) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de Dezembro 

de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 387/2011 JAGUARIBE, 01 de Dezembro de 2011. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 

UELITON BRITO DA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$ 250,00(Duzentos e cinquenta reais), 

referente às diárias no período 05 a 09/12/2011, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  05(cinco)  diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de 

Dezembro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


